
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.48

Oggetto:

DIRETTIVE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. QUANTIFICAZIONE
FONDO ANNO 2015 DESTINATO ALLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE
UMANE E DELLA PRODUTTIVITA'.

L’anno  duemilaquindici addì  sette del mese di ottobre alle ore 15:00 nella sala delle adunanze si
è riunita la Giunta dell’Unione.

P SINIGAGLIA MARIA ELENA PRESIDENTE
P LAZZARIN ANNA COMPONENTE
P MAGGIOLO ELISA COMPONENTE
P ZUIN LUCIA COMPONENTE

Assiste alla seduta il Sig. ANGELUCCI MARIA Segretario Comunale
Il Sig. SINIGAGLIA MARIA ELENA nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to SINIGAGLIA MARIA ELENA F.to ANGELUCCI MARIA

N. 137 reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme
dichiarazione del messo che copia della presente delibera viene
affissa all’albo dell’Unione per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi

Dal 20-10-15 al  04-11-15

Addì 20-10-15

Il Segretario
F.to ANGELUCCI MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio dell’Unione
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità
o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267.

Addì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELUCCI MARIA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Saccolongo, lì 20-10-15 Il Segretario Comunale
ANGELUCCI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 1 RETENUS

mailto:retenus@legalmailpa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO: DIRETTIVE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. QUANTIFICAZIONE
FONDO ANNO 2015 DESTINATO ALLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA
PRODUTTIVITA'.

PREMESSO che:
l’Unione di Comuni Retenus dal 01.01.2015 è costituita dai comuni di Saccolongo,
Veggiano, Rovolon e Cervarese S. Croce;

con decorrenza 01.01.2014 i dipendenti in forza presso gli uffici di polizia locale dei
Comuni di Saccolongo, Veggiano e Rovolon sono stati giuridicamente trasferiti all’Unione,
mentre i dipendenti della polizia locale del Comune di Cervarese Santa Croce sono stati
trasferiti con decorrenza 01.01.2015;

in data 29/07/2015 con delibera di C.U. n. 12 è stato approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017;

in data 01/07/2015 con delibera di G.U. n. 34 è stata approvata la programmazione del
personale dell’Unione;

VISTA la propria deliberazione n. 29 del 18/06/2014 ad oggetto “Costituzione fondo anno 2014
destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività”;

VISTO l’art. 13 “Gestione delle risorse umane”, comma 4 del CCNL del 22.01.2004 che prevede
che le risorse finanziarie destinate a compensare le prestazioni di lavoro straordinario e a sostenere
le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano costituite secondo le
seguenti modalità:
a) relativamente al personale assunto direttamente, anche per mobilità, in sede di prima
applicazione, sulla base di un valore medio pro capite ricavato dai valori vigenti presso gli enti che
hanno costituito l’unione per la quota di risorse aventi carattere di stabilità e di continuità;
successivamente le stesse risorse potranno essere implementate secondo la disciplina contrattuale
vigente nel tempo per tutti gli enti del comparto; la quota delle eventuali risorse variabili e non
stabili viene determinata di volta in volta secondo le regole contrattuali vigenti per tutti gli enti del
comparto;
b) relativamente al personale temporaneamente messo a disposizione dagli enti aderenti, mediante
un trasferimento di risorse dagli enti stessi, in rapporto alla classificazione dei lavoratori interessati
e alla durata temporale della stessa assegnazione…;

VISTO che, in applicazione dei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro, il responsabile
dell’area finanziaria in accordo con il Segretario comunale e i Sindaci dei quattro comuni, ha dato
corso alla quantificazione delle risorse decentrate con effetto dal 01.01.2015, come da allegato A);

PRESO ATTO che il fondo determinato per l’anno 2015, differisce da quello costituito per l’anno
2014, nei seguenti dettagli:

1) Quota Parte Stabile del Comune di Cervarese S. C. per l’importo di € 7.719,94, in quanto nuovo
ingresso;
2) Progetto mercato Bastia del Comune di Rovolon per l’importo di € 1.941,00 al posto di €
1.100,00 costituito da:
- € 1.666,00 per n. 26 domeniche anno 2015 retribuite al 50% e recupero della festività in altro
giorno settimanale, più il bonus di € 35,00 a domenica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 2 RETENUS



-  € 275,00 non liquidati anno 2014 per mancanza di fondi, (stanziati € 1.100 contro la spesa di €
1.375);
3) Quota destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della
strada, di cui all'art. 208 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, come da delibera di G.U. n. 18 del
18/03/2015 per l’importo di € 2.099,55 che corrisponde al 10% degli incassi di cui al c/c postale al
31.08.2015, rapportato al 25% per potenziamento sicurezza e 25% manifestazioni;  l’importo di
€2.099,55 sarà aggiornato agli incassi di cui al c/c postale del 31.10.2015;

CONSIDERATO che le Amministrazioni costituenti l’Unione di Comuni Retenus hanno condiviso
di segnalare alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica che la destinazione del 25% delle
manifestazioni di cui sopra citate, sia riconosciuta agli agenti di polizia municipale che lavorano
durante le manifestazioni e/o eventi nella misura massima di € 35,00 quale gettone di presenza,
fino alla concorrenza dell’importo sopra quantificato, oltre al compenso per lavoro straordinario;

PRESO ATTO che per l’anno 2015, il fondo di lavoro straordinario è stato determinato
nell’importo di € 4.191,00;

PRECISATO che:
le prestazioni di lavoro straordinario devono essere rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro
eccezionale e non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo
di lavoro e di copertura dell'orario di lavoro (art. 38 comma 1 CCNL 14/09/2000);
le prestazioni di lavoro straordinario devono sempre essere espressamente autorizzate dal
Responsabile di Servizio, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate
dall'Ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione (art. 39 CCNL
14/09/2000), quindi non rappresentare una libera scelta de1 lavoratore, ma derivare da un
obbligo scaturente da ragioni organizzative emergenziali ed in qualche modo ascrivibili a scelte
dell' amministrazione;

DATO ATTO che ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del
CCNL 1.4.1999 e che eventualmente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate,
possono dare luogo a riposo compensativo da fruire compatibilmente con le esigenze organizzative
e di servizio, ai sensi dell’art. 38, comma 7 del CCNL 19.7.2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (c.d. legge di Stabilità 2015);

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio a norma dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 s.m.i.;

SI PROPONE

di approvare per l’anno 2015, la costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività, secondo la disciplina, rispettivamente, degli artt. 14 e 15 del CCNL
dell’1.4.1999 e successive modificazioni e integrazioni e degli artt. 13, 31 e 32 del CCNL
22.01.2004, come da Allegato A);

di dare atto che il fondo per l’anno 2015 risulta costituito nei seguenti importi:
- € 31.727,08 risorse stabili;
- € 4.040,55 risorse variabili;

di prendere atto che il fondo è finanziato nei capitoli di bilancio
- € 15.200,42 al cap. 1960 a copertura progressioni economiche orizzontali e indennità di comparto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 3 RETENUS



- € 16.526,66 al cap. 1975 a copertura lavoro straordinario e indennità accessorie di cui all’art. 17,
c.2 CCNL 1.4.1999;
- € 1.100,00 progetto mercato a Bastia art. 15 comma 5 al cap. 1975;

di trasmettere il seguente atto al Comune di Rovolon affinché provveda a trasferire all’Unione di
Comuni Retenus l’importo di € 841,00 quale differenza rispetto ad € 1.100,00 già riconosciuto, per
la copertura del progetto mercato a Bastia, cui far seguire immediatamente la variazione di bilancio
dell’Unione;

di provvedere per quanto riguarda la quota dei proventi delle sanzioni al CdS, già finanziate con le
entrate, a ripartire l’importo  (di € 2.099,55 da aggiornare con gli incassi di cui al c/c postale
relativo agli incassi da Codice della Strada alla data del 31/10/2015)  al cap. 1975;

di far presente alla Delegazione trattante di parte pubblica le seguenti indicazioni:

1) la possibilità di realizzare, ai fini giuridici ed economici, i passaggi di
fascia/progressioni orizzontali all’interno delle categorie contrattuali, per una unità di
personale con decorrenza dal 2015;

2) il progetto del Mercato domenicale nella P.zza di Bastia dovrà essere svolto per un
numero max di 26 domeniche anno 2015, retribuite al 50% e recupero della festività in altro
giorno settimanale, più il bonus di € 35,00 a domenica;

3) la destinazione della quota delle sanzioni al CDS, di cui alla delibera G.U. 18/2015,
destinata per il 50% del 10% degli importi incassati, che risultano essere stati introitati alla data
del 31.10.2015 come da prospetto del c/c postale, al potenziamento dei servizi di sicurezza
urbana e sociale in occasione di eventi/manifestazioni anche con turnazione serale notturna e
per attivazione di nuovi servizi di sicurezza anche serale, dovrà essere riconosciuta agli agenti
di polizia municipale, nella misura massima di € 35,00 quale gettone di presenza, per ogni
uscita, fino alla concorrenza dell’importo determinato sulla base degli incassi registrati dal
conto postale al 31.10.2015, oltre al compenso per lavoro straordinario; l’erogazione del
compenso avverrà a consuntivo nell’anno successivo e sarà rapportato al n. di uscite nei
specifici territori comunali dell’Unione, l’eventuale differenza del compenso non utilizzato
resterà al Comune;

di destinare il rimanente 50% di cui al precedente punto 3), come da delibera di GU 18/2015 al
potenziamento delle strutture e/o infrastrutture dell’Unione di Comuni Retenus per il servizio di
Polizia Locale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.267/2000.

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto:  DIRETTIVE DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA. QUANTIFICAZIONE FONDO ANNO 2015 DESTINATO ALLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA'.

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell’art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 4 RETENUS



di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DIRETTIVE DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. QUANTIFICAZIONE FONDO ANNO 2015 DESTINATO ALLE
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA'.”.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 5 RETENUS



PARERI
formulati sulla proposta di deliberazione

(art. 49 del  Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b)
del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 10.10.2012 n. 237)

TIPO PARERE FIRMA

Regolarita' tecnica Favorevole F.to RIZZONATO MORENO
Regolarita' contabile Favorevole F.to RIZZONATO MORENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-10-2015 Pag. 6 RETENUS


